КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 июня 2005 г. N 251

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, РАБОТАЮЩИМ

И ПРОЖИВАЮЩИМ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, РАБОЧИХ ПОСЕЛКАХ

(ПОСЕЛКАХ ГОРОДСКОГО ТИПА), ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ

И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в ред. Постановлений КМ РТ от 05.09.2005 N 432,

от 05.02.2007 N 35, от 29.05.2008 N 344,

от 29.11.2010 N 961, от 12.03.2013 N 157)

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг.

2. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 N 192 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг" следующее изменение:

в абзаце 3 пункта 1 слово "работникам" заменить словами "социальным работникам".

3. Министерствам и ведомствам Республики Татарстан до 1 февраля 2007 года проинформировать специалистов государственных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), имеющих право на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, об изменении Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг.

(п. 3 введен Постановлением КМ РТ от 05.02.2007 N 35)

4. Предложить главам муниципальных образований до 1 февраля 2007 года:

заключить соглашения с филиалами Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан о назначении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг работникам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа);

провести соответствующую разъяснительную работу с населением, а также дать указания о формировании информационной базы данных о специалистах муниципальных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и имеющих право на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг.

(п. 4 введен Постановлением КМ РТ от 05.02.2007 N 35)

5. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить на отраслевые министерства и ведомства.

Премьер-министр

Республики Татарстан

Р.Н.МИННИХАНОВ

Утвержден

Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 7 июня 2005 г. N 251

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, РАБОТАЮЩИМ И ПРОЖИВАЮЩИМ

В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, РАБОЧИХ ПОСЕЛКАХ (ПОСЕЛКАХ ГОРОДСКОГО ТИПА),

ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

(в ред. Постановлений КМ РТ от 05.02.2007 N 35,

от 29.05.2008 N 344, от 29.11.2010 N 961,

от 12.03.2013 N 157)

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг (далее - субсидии-льготы).

2. Субсидии-льготы предоставляются следующим категориям специалистов государственных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа):

специалистам государственной ветеринарной службы, а также вышедшим на пенсию специалистам государственной ветеринарной службы, которые проработали в сельской местности не менее 10 лет и проживают там;

социальным работникам государственной системы социальных служб, а также вышедшим на пенсию социальным работникам, если они проработали в учреждениях социального обслуживания, расположенных в сельской местности, не менее 10 лет и проживают там;

педагогическим работникам, работникам сферы культуры, искусства и кинематографии, в том числе учреждений социального обслуживания государственной системы социальных служб, а также вышедшим на пенсию работникам, если они проработали в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и социального обслуживания, расположенных в сельской местности, не менее 10 лет и проживают там;

(в ред. Постановления КМ РТ от 29.05.2008 N 344)

врачам, провизорам, работникам со средним медицинским и фармацевтическим образованием, медицинским работникам государственной системы социальных служб, непосредственно занятым социально-медицинским обслуживанием, а также вышедшим на пенсию работникам, если они проработали в медицинских учреждениях, учреждениях социального обслуживания, расположенных в сельской местности, не менее 10 лет и проживают там.

3. Решения о назначении субсидий-льгот принимаются филиалами Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан.

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление КМ РТ N 126 издано 24.03.2006, а не 24.03.2005.

4. Порядок расчета субсидии-льготы определяется согласно Положению о порядке и условиях предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг в Республике Татарстан, утвержденному Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2005 N 126 "О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан".

5. Для получения субсидии-льготы граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в филиал Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан по месту постоянного жительства:

1) заявление о назначении субсидии-льготы;

2) паспорт;

3) справку с места работы о праве на получение субсидии-льготы по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

4) справку о составе семьи.

6. Ответственность за достоверность сведений о праве заявителя на получение субсидии-льготы несет орган, выдавший справку.

7. Вышедшие на пенсию специалисты кроме документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, представляют дополнительно следующие документы:

1) пенсионное удостоверение;

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

3) нотариально заверенную доверенность для доверенных лиц.

8. Заявление о назначении субсидии-льготы и все представленные документы хранятся в личном деле заявителя.

9. Назначение субсидии-льготы производится с месяца обращения специалиста с представлением всех необходимых документов.

10. Специалистам, субсидии-льготы которым были назначены до 1 января 2007 года и которые обратились в филиал Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан по месту постоянного жительства в течение 1 квартала 2007 года, субсидия-льгота назначается с 1 января 2007 года.

11. Государственные учреждения, расположенные в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) до 2 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в филиалы Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан списки граждан, утративших право на получение субсидий-льгот в связи с увольнением или переездом на постоянное место жительства в город.

12 - 13. Утратили силу. - Постановление КМ РТ от 29.11.2010 N 961.

12. Субсидии-льготы сохраняются за специалистами, находящимися в декретном отпуске и отпуске по уходу за ребенком.

13. Специалисту, имеющему право на получение мер социальной поддержки одновременно по нескольким основаниям, меры социальной поддержки предоставляются по одному из них по выбору гражданина, если иное не установлено федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.

14. При расчете субсидии по малообеспеченности в состав совокупного дохода семьи включаются субсидии-льготы на оплату жилья и коммунальных услуг, предоставляемые специалисту в соответствии с настоящим Порядком.

15. Субсидии-льготы выплачиваются Республиканским центром материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан заявителям путем перечисления на имеющиеся или открываемые банковские счета или нарочной доставки заявителю по месту жительства через организацию почтовой связи либо иным способом в случаях, указанных в пункте 16 настоящего Порядка. Выбор способа получения субсидии-льготы осуществляется заявителем на срок получения субсидии-льготы и указывается в заявлении о предоставлении субсидии-льготы.

(п. 15 введен Постановлением КМ РТ от 29.11.2010 N 961; в ред. Постановления КМ РТ от 12.03.2013 N 157)

16. Нарочная доставка субсидии-льготы по месту жительства через организацию почтовой связи либо иным способом осуществляется получателям субсидий, которые по состоянию здоровья, в силу возраста, пешей или транспортной недоступности не имеют возможности пользоваться банковскими счетами.

(п. 16 введен Постановлением КМ РТ от 29.11.2010 N 961)

17. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий-льгот, осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан.

(п. 17 введен Постановлением КМ РТ от 29.11.2010 N 961)

Приложение

к Порядку предоставления мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан,

работающим и проживающим в сельской местности,

рабочих поселках (поселках городского типа),

по оплате жилья и коммунальных услуг

Форма

                                     СПРАВКА

               о праве на получение субсидий-льгот в соответствии

            с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

                от 20.04.2005 N 192 "О мерах социальной поддержки

              отдельных категорий граждан, работающих и проживающих

                в сельской местности, рабочих поселках (поселках

             городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг"

_________________________________________________________________________________

         (наименование учреждения, выдавшего справку, его почтовый адрес)

Выдана справка _________________________________________________________________,

                             (фамилия, имя, отчество специалиста)

работающему (работавшему) в должности __________________________________________,

                                                (ненужное зачеркнуть)

в  том, что он (она)  имеет право  на  получение  субсидий-льгот в соответствии с

Постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан от 20.04.2005 N 192 "О

мерах  социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих

в  сельской  местности,  рабочих  поселках  (поселках городского типа), по оплате

жилья и коммунальных услуг".

Руководитель учреждения

_______________________                  ___________________________

       (подпись)                                    (Ф.И.О.)

М.П.